ESTADO DE SANTA CATARINA
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE SENSORES REMOTOS DE CAMINHÕES LIMPA-FOSSA

AUTOMA LTDA
Rua Samuel Heusi, 463 - Bairro: Centro - SALA 411 G 45 BOX 1214
88301320 - Itajaí - SC
FRANCISCO.LIMA@AUTOMA.PRO

OFÍCIO n° 27887/2025/IMA/CALF Florianópolis, data da assinatura eletrônica.

Assunto: Autorização para fornecimento de solução (IMA 52069/2025)

Prezado(a) senhor(a),

Informamos para os devidos fins que a empresa AUTOMA LTDA encontra-se AUTORIZADA a
fornecer dispositivos de geoposicionamento em caminhões limpa-fossa que prestam serviço em Santa
Catarina.

Os pré-requisitos estabelecidos pela Portaria IMA nº 67/2020 foram considerados cumpridos pela
Comissão de Avaliação de Solução de Sensores Remotos de Caminhões Limpa-fossa, conforme processo
IMA 52069/2025, disponível em https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/atendimento.

Atenciosamente,

JOSEVAN CARMO DA CRUZ JUNIOR
Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Estado de Santa Catarina

[assinado digitalmente]

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 1 de 1
Endereço: Rodovia Virgílio Várzea, n.529, bairro Monte Verde, 1º Andar
CEP: 88032-000 - Florianópolis - SC. E-mail:

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IM

A
 0

00
52

06
9/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

2N
74

Q
P

3Y
.

34

\\
http://www.tcpdf.org

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2N74QP3Y

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSEVAN CARMO DA CRUZ JUNIOR (CPF: 038.XXX.625-XX) em 17/12/2025 às 18:43:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 24/07/2020 - 13:47:13 e válido até 24/07/2120 - 13:47:13.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/SU1BXzE1NTA4XzAwMDUyMDY5XzUyMDc0XzIwMjVfMk43NFFQM1k= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo IMA 00052069/2025 e o código 2N74QP3Y
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.